
diário oficial Nº 34.804  97Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora WILLIAN ROBERTO DA PAIXÃO CASTRO matri-
cula 57175368/1, para atuar como fiscal do contrato n° 34/2021, firmado 
com a empresa NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDA-
DES LTDA (CNPJ/MF nº 23.407.763/0001-57), a contar de 13/12/2021.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 744262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA nº 669 de 20 de dezembro de 2021
FISCAL DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 003/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e com fundamento 
nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei Federal nº 13.019/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARIA TATIANE SILVA ARAGÃO para exer-
cer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
SEDOP nº 003/2021 celebrado com a SECRETARIA DE ESTADO DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, referente ao Processo nº 
2021/1022780.
Art. 2º São atribuições da FISCAL:
indicar seu representante ou responsável técnico para implementar e 
acompanhar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIO-
NAL, bem como para auxiliar na avaliação e supervisão da sua execução.
I. Implementar e acompanhar a fiel execução do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2021;
II. Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria em conjunto com o 
responsável técnico da SEDOP;
III. Auxiliar na avaliação e supervisão da sua execução;
IV. Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 744279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO n° 14/2021.
Processo PAE nº 2021/901274
BASE LEGAL: Art. 29 e 31 da Lei n. 13.019/2014, c/c paragrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Da data da assinatura até 31/03/2022.
DO OBJETO: Distribuição Gratuita (kit de enxoval de bebê), para grávidas 
em situação de vulnerabilidade social e econômica e facilitar o acesso da 
gestante aos serviços de pré-natal, oferecendo mecanismos e proporcio-
nando qualidade de vida ao binômio mãe e filho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
AÇÃO: 267698
PTRES: 188211
Plano de Trabalho: 14.422.1500.8211.0000
Plano Interno: 21DEMG00013
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Valor: R$ 160.000,00
Pré-empenho: 2021ND01691
FOMENTADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
CNPJ: 05.054.895/0001-60
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA RIO NEGRO ESPORTE CLUBE 
PROJETO CRIANÇA FELIZ – ARRNEPCF
CNPJ Nº 15.210.568/0001-04
Representante da Fomentada: DENIS CLEBER DOS SANTOS BORGES
CPF 414.259.102-97
Ordenador de Despesas: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Protocolo: 744391

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 326/2021 de 20/12/2021.  
Art. 1º CONCEDER Licença Saúde à servidora Aida Freire Vidonho, 
Assistente. Administrativo A, no período de 17/12/2020 a 15/01/2021, 
conforme processo 2020/1094739. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
- Presidente.

Protocolo: 744378

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 039/2021 – NEPMV
O Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SE-
MAS/PA), em exercício e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar a servidora Flavia Cardoso Farias, Matrícula 571758571,para 
compor como Presidente a Comissão para apurar eventual responsabilidade 
decorrente de descumprimento de execução do Contrato N° 007/2020 – 
NEPMV, que tinha como objeto a “Contratação de Serviços de Elaboração 
e Inscrição de Cadastro Ambiental Rural - CAR de imóveis rurais de até 
quatro módulos fiscais, em Municípios do Estado do Pará, em substituição 
ao Servidor Renato Pereira Chaves, matrícula 54191561, designado pela 
PORTARIA Conjunta de Designação nº 034/2021 - NEPMV, publicada no 
DOE nº 34.762, de 11 de novembro de 2021.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de dezembro de 2021.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO - Secretario da SEMAS/PA, em exercício
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 744481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 969/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/1400594, de 07/12/2021 
- DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), no período de 07/12/2021 a 12/04/2022, 
concedida a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 
541912721/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Dire-
toria Administrativa.
II - CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO, ma-
trícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria Financeira, Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), no período de 07/12/2021 a 12/04/2022.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 07/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 744628


